
  

  
  مصلحه الضرائب العقارية

       الاداره العامه للشئون القانونيـه
       إدارة التشريـع

 ٢/٤٧_٣٣:     ملف رقم 
 

   ١٩٩٠لسنة) ١١( رقم دوريآتاب 
  بشــأن

  من القانون) ٧ (بالمادة المقررة الايجارية القيمة فى الزيادةاحتساب 
   لا تدخل فىأغراض فى المستعملة الأماآنعن ١٣٦/١٩٨١رقم 

  و المهنى اعتباراأو الصناعى أالنشاط التجارى 
  من تاريـخ تقـريرهاس

  ـــــــــــــــــــــــــــــــ
بشأن تطبيق قواعد زيادة ١٩٩٠لسنة  ٤،١ آتابيها الدوريين رقمى أصدرت أن ة سبق للمصلح        
 لا تدخل فى أغراض فى المستعملة الأماآنعلى  ٨١لسنة ١٣٦من القانون رقم  ٧ بالمادة المقررة جرةلأا

 الضريبة أو يةوالصناع التجاريةرباح لأ على اةو المهنى الخاضع للضريبأو الصناعى أالنشاط التجارى 
             العليا بجلسـة ة فى ضوء ما ورد فى حكم المحكمه الدستورية المهن غير التجاريأرباحعلى 
٢٩/٤/١٩٨٩  

  

هل من تاريخ  . إليها المشار الزيادةساب تحا معه أنه بمناسبة التساؤل الذى ثار حول التاريخ الذى يبدأإلا 
  .ن اليوم التالى لنشر حكم المحكمه الدستوريه العليا  أم م٨١لسنة ١٣٦تقريرها بالقانون رقم 

  

 )٧/٢/١٤٢( فتواها ملف رقم ة الفتوى والتشريع بمجلس الدوللقسمي العمومية الجمعية أصدرتفقد 
 المقرره ةيجاري الإة فى القيمةلى استحقاق الزيادإتى انتهت فيها لوا٦/٦/١٩٩٠ فى المنعقدةبجلستها 

 ة السكنى والغير خاضعأغراض لغير المؤجرة الأماآنعن  ٨١لسنة ١٣٦قممن القانون ر )٧(بالماده 
ى من تاريخ أ (ة اعتبارا من تاريخ تقرير هذه الزيادالمهنيةو أ ة والصناعية على الارباح التجاريةللضريب
 المنصوص يالخمسوذلك بمراعاة قواعد التقادم  )ليهإ المشار ١٩٨١لسنة ١٣٦حكام القانون رقم أالعمل ب

  .يها بالقانون المدنـى عل
 

  -:لى اتباع ما يلى إ تسترعى النظر  المصلحةن إوبناء عليه ف
على ١٣٦/١٩٨١ من القانون رقم)٧( بالمادة المقررة يجاريةالإ القيمة فى الزيادةاحتساب  )١(

 أو التجاريةرباح  على الأة لا تخضع للضريبوالتي السكنى أغراض لغير المستعملة الأماآن
 وذلك اعتباراْ من التاريخ ة للجهات الحكوميةماآن المؤجر بما فى ذلك الأالمهنيةأو  الصناعية

 يؤخذ فى الاعتبار عند أن على - الزيادة لاستحقاق هذه ١٩٨١لسنة  ١٣٦المحدد بالقانون رقم 
من ٣٧٥ المنصوص عليها بالمادهيالخمسليها مراعاة قواعد التقادم إ المشار ةصرف الزياد

صليه تعتبر من الحقوق  الأةيجاري شأنها شأن القيمه الإةن تلك الزيادأباعتبار القانون المدنى 
 خمس سنوات على تاريخ استحقاقها ،آذلك تاريخ نشأة اءنقضإ التى تتقادم بة المتجددةالدوري
  .ة عند حساب هذه الزيادةيجاري الإةالعلاق

ليهما فيما لا يتعارض مع إار المش١٩٩٠لسنة١،٤ الدوريين رقمىةالعمل بما جاء بكتابى المصلح )٢(
 .البند السابق 

  
    .ة تنفيذ ما تقدم بكل دقة العاملين بحقل الضرائب العقارية تهيب بالسادةوالمصلح

                                                                                                           ١٩٩٠:     /     /تحريراْ فى 
  

  ة  رئيس المصلح                                                                                                          
                                                                                                    

    يسـرى عمـر                                                                                                                  
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   قرار وزير المالية
  ١٩٩١ لسنة ١٧٢رقم 

  بتعديل بعض أحكام اللائحة التنفيذية للقانون
  ١٩٨٤ لسنة ١٤٧رقم 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  وزير الماليـة
  

 بفرض رسم تنمية الموارد المالية للدولة المعدل ١٩٨٤ لسنة ١٤٧طلاع علي القانون رقم بعد الإ        
   :١٩٨٦ لسنة ٥بالقانون رقم 

  
 ٧٦ئحة التنفيذية فرض رسم تنمية الموارد المالية للدولة الصادرة بقرار وزير المالية رقم اللاوعلي 
   .١٩٨٦لسنة 

  
  ؛لدولة  مجلس ارتآهأما وبناء علي 
  

  قــرر
  المـادة الأولــي

 من اللائحة التنفيذية لقانون فرض رسم ٢٧ ونص المادة ٢٦يستبدل بنص الفقرة الأولي من المادة 
  :ليها النصان الآتيان إتنمية الموارد المالية للدولة المشار 

   : ٢٦مادة 
 ة لسن١٤٧ من القانون رقم  من المادة الأولي١٦يسرى رسم التنمية المفروض بالبند "              
ليهات والكباين والأآشاك التي تقع في المصايف ا علي الش١٩٨٦ لسنة ٥ المعدل بالقانون رقم ١٩٨٤

  ."  آان نوعها أياًوالمشاتي 
   : ٢٧مادة 

ليها في المادة السابقة تحصيل الرسم من إ ملاك الشاليهات والكباين والأآشاك المشار علي            " 
لي الجهات الإدارية المختصة بربط وتحصيل الضريبة علي العقارات المبنية وذلك إين وتوريده الشاغل

  ." للإجراءات والأوضاع المقررة لتحصيل الضريبة علي العقارات المبنية والضرائب الملحقة بها 
  

  المادة الثانية 
 لسنة ٧٦ وزير المالية رقم ينشر هذا القرار في الوقائع المصرية ، ويعمل به من تاريخ العمل بقرار

   . هليإ المشار ١٩٨٦
  
   ٩/٦/١٩٩١صدر في 

  
  

  وزير المالية                  
               إمضاء                
)محمد احمد الرزاز / دآتور  (                 
           


